
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia 

 
Servizio  Economico Finanziario 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  20  DEL  24/06/2025 
 
 
 
OGGETTO: RINNOVO LICENZA ANNUALE CENTRALINO VOISPEED6  CON SOSTITUZIONE PC- IMPEGNO DI SPESA 
DITTA SI.RE. INFORMATICA SRL - CODICE CIG B76356D665 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì  ventiquattro del mese di  giugno 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

adotta la seguente determinazione: 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale di conferimento di incarico di Responsabile del Servizio in data 11/06/2024 n. 2; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 42 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione esercizio 
2025-2027; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’effettuazione delle spese in economia; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 approvato con deliberazione G.C. n. 1 del 10/01/2025;; 
VISTI: 
lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;  
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”; 
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 
negli enti locali; 
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Villadeati ha in dotazione un centralino telefonico Voispeed per il quale si 
rende necessario il rinnovo della licenza annuale, in scadenza al 19/07/2025; 
 
CONSIDERATO che la Si.Re.Informatica Srl di Novi Ligure – Via Gavi 26 propone per l’annualità 2025 un canone 
di €. 344,00 oltre iva, invariato rispetto agli anni precedenti, con preventivo prot. n. 2008 in data odierna 
11/06/2025; 
 
CONSIDERATO inoltre che occorre sostituire n. 1 personal computer non più funzionante, per il quale la SI.RE 
propone la fornitura di Pc Dell Refurbished Processore Intel I3 (di sesta generazione) - 4 GB Memoria 
Ram , diskless (con montaggio del ssd del vecchio pc) Scheda rete Ethernet RJ45 gigabit Prese video 1 HDMI - 1 
VGA, con preventivo prot. n. 2154 in data odierna al prezzo di € 120,00 oltre IVA; 
 
RITENUTI entrambi i preventivi congrui e meritevoli di approvazione; 
 
VISTO quanto disciplinato dall'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica 
Amministrazione; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Rinnovo licenza annuale centralino 
Voispeed a servizio degli uffici comunali con sostituzione pc; 

• Importo totale del contratto: € 46444,00 oltre IVA 22% € 102,08 Totale € 566,08; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere 
adeguato; 

ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale dipendente 
impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: industria lapidei; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 
dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, in merito all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
CONSIDERATO che la spesa trova copertura sul codice del bilancio 01.02.1.103 cap. 140/82 competenza 2024; 
 
VISTI gli artt. 151, 183, 184 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
 

DI APPROVARE la premessa che qui si intende riportata integralmente a formare parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
DI IMPEGNARE,  per i motivi citati in premessa, la somma complessiva di €.  566,08, IVA compresa per il rinnovo 
del canone centralino Voispeed (€ 344,00 oltre IVA per un totale di € 419,68) e sostituzione PC (€ 120,00 oltre 
IVA per un totale di € 146,40) come descritti in premessa,  imputandone la somma sul codice del bilancio 
01.03.1.103 cap. 250/130 competenza 2025, che presenta la necessaria disponibilità, a favore della ditta Si.Re. 
Informatica S.r.l. di  Novi Ligure (AL); 
 
DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato digitalmente 

Montalbano Rag. Nuccio


